DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

N°: 149/2019 Divulgação: segunda-feira, 08 de julho Publicação: terça-feira, 09 de julho

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Praça dos Três Poderes
Brasília - DF

CEP: 70175-900
Telefone: (61) 3217-3000

www.stf.jus.br

Ministro Dias Toffoli
Presidente

Ministro Luiz Fux
Vice-Presidente

Eduardo Silva Toledo
Diretor-Geral

©2019

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 645 DE 4 DE JULHO DE 2019

Torna público  as  tabelas  de  cargos  em
comissão e de funções comissionadas do
Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal
Federal.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 363, inciso I, do Regimento Interno,
considerando  o  contido  nos  Processos  Administrativos  Eletrônicos
007572/2019, 007440/2019, 011050/2018 e 014148/2017,

R E S O L V E:

Art.  1º  O  quantitativo  de  cargos  em  comissão  e  de  funções
comissionadas e sua distribuição pelas unidades da estrutura orgânica
do Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal Federal passam a vigorar na
forma dos Anexos I, II e III.

Art.  2º  Fica revogada a Resolução nº  643 de 14 de junho de
2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro DIAS TOFFOLI

ANEXO I

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES COMISSIONADAS

GRUPO NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE
PARCIAL TOTAL

DIREÇÃO E
CHEFIA

CJ-4 Diretor-Geral  da
Secretaria

1

CJ-4 Chefe de Gabinete
da Presidência

1

CJ-4 Secretário-Geral
da Presidência

1

CJ-3 Chefe de Gabinete
de Ministro

10

CJ-3

Chefe de Gabinete
da  Secretaria-
Geral 1

CJ-3 Chefe de Gabinete
do Diretor-Geral 1

CJ-3 Assessor-Chefe 11

CJ-3 Auditor-Chefe 1

CJ-3 Secretário 10

CJ-2 Coordenador 24

CJ-2 Secretário  de
Turma 2

CJ-3
Presidente  da
Comissão de Ética 1

CJ-1 Presidente da CPL 1

CJ-1 Supervisor 5

FC-6 Gerente de Núcleo 6

FC-6 Gerente VI 67

FC-5 Gerente V 41

184

ASSESSORA-
MENTO E

ASSISTÊNCIA

CJ-3 Assessor  da  Vice-
Presidência

1

CJ-3 Assessor Especial 10

CJ-3 Assessor  de
Ministro

90

CJ-2 Assessor II 4

CJ-1 Assessor I 29

CJ-1 Assistente
Judiciário

20

FC-6 Oficial de Gabinete 11

FC-6 Assistente VI 6

FC-4 Assistente IV 57

FC-3 Assistente III 188

FC-2 Assistente II 111

FC-1 Assistente I 77

604

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código DFD9-5704-E4FD-F0C2 e senha FDB8-3903-9851-8624

STF - DJe nº 149/2019 Divulgação: segunda-feira, 08 de julho de 2019    Publicação: terça-feira, 09 de julho de 2019 2

ANEXO II

LOTAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES
COMISSIONADAS

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE
PARCIAL TOTAL

Gabinete da
Presidência

CJ-4 Chefe de Gabinete
da Presidência 1

CJ-3 Assessor Especial 1
CJ-2 Assessor II 1
CJ-1 Assessor I 1
FC-3 Assistente III 2

6

Gabinete do
Secretário-Geral
da Presidência

CJ-4 Secretário-Geral
da Presidência 1

CJ-3 Chefe de Gabinete 1
CJ-3 Assessor Especial 2
CJ-2 Assessor II 1
CJ-1 Assessor I 2

FC-4 Assistente IV 2
FC-3 Assistente III 1

10

Central do
Cidadão

CJ-3 Assessor-Chefe 1
FC-6 Gerente VI 2
FC-3 Assistente III 2

5

Assessoria
Processual

CJ-3 Assessor-Chefe 1
CJ-3 Assessor Especial 6

CJ-1 Assessor I 2
FC-6 Assistente VI 1
FC-3 Assistente III 1

11

Assessoria de
Plenário

CJ-3 Assessor-Chefe 1

CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Assistente VI 1
FC-3 Assistente III 2
FC-2 Assistente II 2

7

Núcleo de
Repercussão

Geral

CJ-3 Assessor-Chefe 1

CJ-1 Assessor I 2

FC-4 Assistente IV 1

FC-3 Assistente III 1

5

Núcleo de Análise
de Recursos

CJ-3 Assessor-Chefe 1

CJ-3 Assessor Especial 1

CJ-1 Assessor I 2
FC-6 Oficial de Gabinete 1

FC-4 Assistente IV 1

FC-3 Assistente III 5

11

Assessoria de
Assuntos

Internacionais

CJ-3 Assessor-Chefe 1

CJ-1 Assessor I 1
2

Assessoria de
Comunicação

CJ-3 Assessor-Chefe 1
CJ-1 Assessor I 1

2

Assessoria de
Cerimonial

CJ-3 Assessor-Chefe 1

FC-6 Assistente VI 3
4

Assessoria de
Articulação
Parlamentar

CJ-3 Assessor-Chefe 1
CJ-1 Assessor I 1
FC-2 Assistente II 1

3

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE
PARCIAL TOTAL

Secretaria de
Gestão

Estratégica

CJ-3 Secretário 1

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 1

FC-6 Gerente VI 4

FC-4 Assistente IV 1

FC-2 Assistente II 10

19

Secretaria de
Comunicação

Social

CJ-3 Secretário 1
CJ-2 Coordenador 3
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Gerente VI 2
FC-5 Gerente V 3
FC-4 Assistente IV 2
FC-3 Assistente III 3
FC-2 Assistente II 6

21

Secretaria
Judiciária

CJ-3 Secretário 1
CJ-2 Coordenador 4
CJ-1 Assessor I 1
CJ-1 Supervisor 2
FC-6 Gerente VI 14
FC-5 Gerente V 3
FC-4 Assistente IV 3
FC-3 Assistente III 18
FC-2 Assistente II 20
FC-1 Assistente I 26

92

Secretaria de
Documentação

CJ-3 Secretário 1
CJ-2 Coordenador 4
CJ-2 Assessor II 1
FC-6 Gerente VI 14
FC-4 Assistente IV 8
FC-3 Assistente III 1
FC-2 Assistente II 17
FC-1 Assistente I 9

55

Auditoria Interna

CJ-3 Auditor-Chefe 1
CJ-1 Assessor I 1
CJ-1 Supervisor 2
FC-5 Gerente V 4

FC-3 Assistente III 3
FC-2 Assistente II 2

13

Comissão de Ética CJ-3
Presidente da
Comissão de Ética 1 1

Gabinete da
Vice-Presidência CJ-3

Assessor da Vice-
Presidência 1 1

1ª Turma

CJ-2 Secretário de
Turma 1

FC-3 Assistente III 1

FC-2 Assistente II 1

3

2ª Turma

CJ-2 Secretário de
Turma 1

FC-3 Assistente III 1

FC-2 Assistente II 1

3

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código DFD9-5704-E4FD-F0C2 e senha FDB8-3903-9851-8624

STF - DJe nº 149/2019 Divulgação: segunda-feira, 08 de julho de 2019    Publicação: terça-feira, 09 de julho de 2019 3

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE
PARCIAL TOTAL

Gabinetes dos
Ministros

CJ-3 Assessor  de
Ministro 90

CJ-3 Chefe de Gabinete 10

CJ-1 Assistente
Judiciário 20

FC-6 Oficial de Gabinete 10

FC-4 Assistente IV 30

FC-3 Assistente III 130

290

Gabinete do
Diretor-Geral

CJ-4 Diretor-Geral  da
Secretaria 1

CJ-3 Chefe de Gabinete
do Diretor-Geral 1

CJ-1 Assessor I 1

FC-6 Assistente VI 1

4

Assessoria
Jurídica

CJ-3 Assessor-Chefe 1
CJ-1 Assessor I 4

5

Assessoria de
Administração

CJ-3 Assessor-Chefe 1

CJ-1 Assessor I 3
4

Núcleo de Gestão
Integrada das
Contratações

CJ-1 Supervisor 1

FC-3 Assistente III 1
2

Secretaria de
Segurança

CJ-3 Secretário 1
CJ-2 Coordenador 2
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Gerente VI 6
FC-2 Assistente II

7

17

Secretaria de
Administração e

Finanças

CJ-3 Secretário 1
CJ-2 Coordenador 3
CJ-1 Presidente da CPL 1
CJ-1 Assessor I 2
FC-6 Gerente de Núcleo 2
FC-6 Gerente VI 8
FC-5 Gerente V 7
FC-4 Assistente IV 6
FC-3 Assistente III 10
FC-2 Assistente II 15
FC-1 Assistente I 8

63

Secretaria de
Gestão de
Pessoas

CJ-3 Secretário 1
CJ-2 Coordenador 2
CJ-1 Assessor I 1
FC-6 Gerente de Núcleo 2
FC-6 Gerente VI 6
FC-5 Gerente V 5
FC-3 Assistente III 2
FC-2 Assistente II 11
FC-1 Assistente I 5

35

Secretaria de
Serviços

Integrados
de Saúde

CJ-3 Secretário 1
CJ-2 Assessor II 1
FC-6 Gerente VI 7
FC-4 Assistente IV 1
FC-3 Assistente III 2
FC-2 Assistente II 7

19

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE
PARCIAL TOTAL

Secretaria de
Gestão do
STF-Med

CJ-3 Secretário 1

FC-6 Gerente de Núcleo 1

FC-6 Gerente VI 4

FC-5 Gerente V 1

FC-2 Assistente II 6

FC-1 Assistente I 3

16

Secretaria de
Tecnologia da

Informação

CJ-3 Secretário 1

CJ-2 Coordenador 4

FC-6 Gerente de Núcleo 1

FC-5 Gerente V 18

FC-4 Assistente IV 2

FC-3 Assistente III 2

FC-2 Assistente II 5

FC-1 Assistente I 26

59

ANEXO III*

LOTAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO
EXCLUSIVOS PARA SERVIDORES OPTANTES PELA REMUNERAÇÃO DO

CARGO

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE
PARCIAL TOTAL

Gabinete da
Presidência CJ-2 Assessor II 1 1

Gabinete do
Secretário-Geral
da Presidência

CJ-3 Assessor Especial 1

CJ-1 Assessor I 1

2

Central do
Cidadão CJ-3 Assessor-Chefe 1 1

Assessoria
Processual

CJ-3 Assessor Especial 1

CJ-1 Assessor I 2
3

Núcleo de Análise
de Recursos CJ-1 Assessor I 1 1

Assessoria de
Assuntos

Internacionais
CJ-1 Assessor I 1 1

Assessoria de
Articulação
Parlamentar

CJ-1 Assessor I 1 1

Secretaria de
Gestão

Estratégica
CJ-1 Assessor I 1 1

Secretaria
Judiciária

CJ-1 Assessor I 1

CJ-1 Supervisor 2
3

Auditoria Interna
CJ-1 Assessor I 1

CJ-1 Supervisor 2
3

Comissão de
Ética CJ-3 Presidente da

Comissão de Ética 1 1

Gabinetes dos
Ministros CJ-3 Assessor de

Ministro 10 10

Gabinete do
Diretor-Geral CJ-1 Assessor I 1 1

Assessoria
Jurídica CJ-1 Assessor I 1 1

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código DFD9-5704-E4FD-F0C2 e senha FDB8-3903-9851-8624

STF - DJe nº 149/2019 Divulgação: segunda-feira, 08 de julho de 2019    Publicação: terça-feira, 09 de julho de 2019 4

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO
QUANTIDADE

PARCIAL TOTAL
Assessoria de
Administração CJ-1 Assessor I 1 1

Núcleo de Gestão
Integrada das
Contratações

CJ-1 Supervisor 1 1

Secretaria de
Segurança CJ-1 Assessor I 1 1

Secretaria de
Administração e

Finanças
CJ-1 Assessor I 2 2

Secretaria de
Gestão de
Pessoas

CJ-1 Assessor I 1 1

(*) os quantitativos estão incluídos na tabela do Anexo II e consolidados
no Anexo I

DISTRIBUIÇÃO

Ata da  Centésima Quinquagésima Quinta Distribuição realizada em 3
de julho de 2019.

Foram  distribuídos  os  seguintes  feitos,  pelo  sistema  de
processamento de dados:

AÇÃO CÍVEL ORIGINÁRIA 3.280 (1)
ORIGEM : 3280 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR :MIN. CELSO DE MELLO
AUTOR(A/S)(ES) : ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO NORTE
RÉU(É)(S) : UNIÃO
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

HABEAS CORPUS 173.110 (2)
ORIGEM : 173110 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. GILMAR MENDES
PACTE.(S) : JORGE VIEIRA
IMPTE.(S) : JORGE VIEIRA
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.118 (3)
ORIGEM : 173118 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : PERNAMBUCO
RELATOR :MIN. MARCO AURÉLIO
PACTE.(S) : WILAME FERREIRA DOS SANTOS
IMPTE.(S) : DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO
ADV.(A/S) : DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

HABEAS CORPUS 173.122 (4)
ORIGEM : 0173122 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : MATO GROSSO
RELATOR :MIN. EDSON FACHIN
PACTE.(S) : GUILHERME APARECIDO DA SILVA
IMPTE.(S) : JONATHAN CARVALHO AZEVEDO
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 507.143 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.138 (5)
ORIGEM : 173138 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. ALEXANDRE DE MORAES
PACTE.(S) : EVERSON PEREIRA DOMINGUES
IMPTE.(S) : RODRIGO FREITAS (235182/SP)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 495.327 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.139 (6)
ORIGEM : 173139 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. EDSON FACHIN
PACTE.(S) : DIEGO ALVES PINTO
IMPTE.(S) : MICHEL DONIZETI DA SILVA (406948/SP)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 516.984 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.173 (7)
ORIGEM : 173173 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : PARAÍBA
RELATOR :MIN. CELSO DE MELLO
PACTE.(S) : PAULO DE BRITO CONSTANCIO
PACTE.(S) : JANGUE CONSTANCIO SOARES OU IANGUE

CONSTANCIO SOARES
IMPTE.(S) : JOALLYSON GUEDES RESENDE (16427/PB)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 512.901 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 173.174 (8)
ORIGEM : 173174 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : RONDÔNIA
RELATOR :MIN. GILMAR MENDES
PACTE.(S) : POMPILIO NASCIMENTO DE MENDONCA
IMPTE.(S) : POMPILIO NASCIMENTO DE MENDONCA (769/RO)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 515.507 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.175 (9)
ORIGEM : 173175 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : BAHIA
RELATORA :MIN. CÁRMEN LÚCIA
PACTE.(S) : RAMON OLIVEIRA DA CRUZ
IMPTE.(S) : THIAGO DA CRUZ SILVA (34556/BA)
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.176 (10)
ORIGEM : 173176 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. LUIZ FUX
PACTE.(S) : LEANDRO RODRIGUES SILVA
IMPTE.(S) : HERNANDES SILVIO DE OLIVEIRA (343761/SP)
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DISTRIBUÍDO POR PREVENÇÃO

HABEAS CORPUS 173.177 (11)
ORIGEM : 173177 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. ALEXANDRE DE MORAES
PACTE.(S) : RAFAEL SANTANA RAMALHO
IMPTE.(S) : HERNANDES SILVIO DE OLIVEIRA (343761/SP)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 515.783 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.178 (12)
ORIGEM : 173178 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATORA :MIN. CÁRMEN LÚCIA
PACTE.(S) : EMERSON VIANA DE LIMA
IMPTE.(S) : ALEX MARTINS (389820/SP) E OUTRO(A/S)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 513.065 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.179 (13)
ORIGEM : 173179 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. RICARDO LEWANDOWSKI
PACTE.(S) : EVELYN CRISTINA FERREIRA PAES
IMPTE.(S) : DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO
ADV.(A/S) : DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE SÃO

PAULO
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 517.072 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.180 (14)
ORIGEM : 173180 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. EDSON FACHIN
PACTE.(S) : LEANDRO NASCIMENTO DE MOURA
IMPTE.(S) : GUILHERME ALVES MARTINS (410263/SP)
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 513.500 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 173.181 (15)
ORIGEM : 173181 - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PROCED. : SANTA CATARINA
RELATORA :MIN. ROSA WEBER

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código DFD9-5704-E4FD-F0C2 e senha FDB8-3903-9851-8624